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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Téma mé bakalářské práce je: Edukace klienta s nově založenou stomií. Práce se dělí na

část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnuji historii ošetření stomie a vývoji pomůcek. Dále obsahuje zá-

kladní informace o typech stomií a s tím spojené indikace, komplikace, předoperační a

pooperační péče. V této části se zmiňují i o edukaci a o osobnosti stoma sestry edukátorky.

Má praktická část práce je zaměřena na klienta s nově založenou ileostomií. Na základě

kazuistiky jsem vypracovala edukační proces. Cílem mé bakalářské práce je vytvoření ma-

nuálu pro ileostomiky, který by měl být nápomocný při výměně pomůcky.

Klíčová slova: stomie, pacient, edukace, léčba

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The topic of my graduate thesis is Education of Client with Newly Formed Stoma. The

thesis is divided into a theoretical and a practical part.

In the theoretical part I deal with history of stoma treatments and with aids development.

Furthermore, the theoretical part includes a chapter devoted to basic information concer-

ning stoma types and related indications, complications, preoperative and postoperative

care. In addition, I observe education and personality of an educator stoma nurse.

The practical part focuses on the client with newly formed ileostomy. On the basis of casu-

istry I have developed an educational process. The aim of the graduate thesis is to generate

an ileostomy instruction manual, which would be helpful in case of aid replacement.

Keywords: stoma, patients, education and treatment.
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ÚVOD

S edukovaným pacientem je vždy mnohem lepší spolupráce, komunikace, než s pacientem

neinformovaným.

I já jako budoucí všeobecná sestra se na praxi setkávám s různými typy stomií, a proto

jsem se v teoretické části zaměřila na stomie, ať už v souvislosti s trávicím, urogenitálním

ale i dýchacím systémem. Každý systém tvoří svou podkapitolu, kde jsem připomněla ana-

tomii a fyziologii, druhy, indikace a typické komplikace pro danou stomii. Dále se zabý-

vám problematikou edukace. Podle mého názoru by každá všeobecná sestra měla edukaci

klienta zahrnout do své každodenní práce. Poslední kapitola v teoretické části je věnována

ošetřovatelské péči o klienta před a po operaci. Samotná ošetřovatelská péče je pro všeo-

becné sestry denní chléb. Pacient je mnohdy odkázaný na ošetřovatelskou péči provádě-

nou všeobecnými sestrami. V neposlední řadě bych ráda zdůraznila i první kapitolu, která

patří historii stomií, ošetření, ale i vývoji stomických pomůcek. Dnes žijeme v 21. století a

potřebné pomůcky jsou již mnohem propracovanější a vhodnější pro klienty. Před několika

lety se sestry musely spoléhat na pomůcky, které nebyly příliš vhodné pro klienty ani pro

samotné sestry průkopnice z chirurgického oddělení. Dnes už je to jen na samotných všeo-

becných sestrách či stomických sestrách, aby pomohly stomikům zvládat jejich obtíže a

úskalí spojené s vývodem.

Praktickou část věnuji klientce, u které po odstranění části plic došlo k trombóze mezente-

riálních vén s klinickým obrazem akutního břicha. Po reoperaci klientce bylo odstraněno

tlusté střevo a následně vyvedena trvalá ileostomie. Vypracovala jsem edukační proces

přímo pro zmiňovanou klientku.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření manuálu pro ileostomiky, terý, jak doufám, bude

nápomocný jak pro samotkou klientku, tak i pro ostatní ileostomiky.

Jak je již všeobecně známo, České republice patří prvenství ve výskytu kolorektálního kar-

cinomu. Byl to jeden z hlavní důvodů, proč jsem se chtěla zabývat problematikou stomií.

Myslím si, že se ve své klinické praxi budu více setkávat s klienty s vývodem a chtěla bych

být na to připravená a mít určité vědomosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Stomie ve světových dějinách medicíny

V dějinách medicíny bohužel nenacházíme mnoho zmínek o stomiích. Důvodem

byla neznalost možností anestezie vyplývající s rozsáhlou operací v dutině břišní. První

zmínka o stomii sahá do období 350 př. n. l., kdy při poranění břicha Praxagoras z Kósu

úspěšně upravil střevní vývod. V Anglii v roce 1850 zhotovil Luke jako první fixaci ab-

dominální kolostomie a vyvedl vývod esovité kličky vlevo přes břišní stěnu. V období na-

poleonských válek jsou zprávy o úspěšném ošetření střelných poranění břicha s výhřezem

orgánů. V roce 1888 český chirurg Karel Maydl poprvé zhotovil dvouhlavňovou sig-

moideostomii (vývod esovité kličky tlustého střeva), která se dodnes dělá prakticky stej-

ným způsobem (Zachová a kol., 2010, s. 10 - 11).

Pokroky v urologii dosáhly mnohem větších možností, a to díky cystoskopii. Von Dittel

pozoroval pomocí Nitzeho cystoskopu nádor močového měchýře. G. N. Papanicolaou dia-

gnostikoval nádory močového měchýře za pomocí cytologie. Radikální operace močového

měchýře byly často spojovány s mortalitou, nebyla vyřešena otázka implantace močovodů.

Tu vyřešil Coffey, implantoval močovod do submukózního tunelu u psů. O dva roky poz-

ději byla vedoucí metodou ureterosigmoideostomie. Eugren Bricker použil 12 – 15 cm

tenkého střeva k vytvoření prominující stomie, ureteroileostomie. Tato metoda se používá

dodnes. První kontinentní rezervoár vytvořili Gilchrist a Mericks za pomocí slepého střeva,

terminální ileum sloužilo jako odtokový systém (Zachová a kol., 2010, s. 12 - 13).

Chirurgické techniky operací se neustále vyvíjí. Operační sály jsou moderně a kompletně

vybavené, vyvíjí se nové nástroje, které usnadňují chirurgům jejich už tak náročnou práci.

A dalším důležitým aspektem je, že v dnešní době již známe druhy anestezie.

1.2 Historie v péči o stomie

Stomici v dobách minulých byli často tabuizováni. Lidé si mysleli, že lidé s vývodem

nemohou žít plnohodnotný život. Kvůli zápachu ze stomií (nebyly vhodné pomůcky jako

dnes) se jim lidé vyhýbali. Ošetřování vývodu spočívalo v překrytí pahýlu buničitou vatou

či plátěnou rouškou,což absolutně nevyhovovalo potřebám stomiků (Zachová a kol., 2010,

s. 13 - 14).
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V Československu v 60. letech 20. století se postupně objevovaly předměty, které při-

pomínaly stomickou pomůcku. Základem stomické pomůcky byli jímací sáčky, které bylo

potřeba upevnit kolem stomie pomocí tzv. Jánošíkova pásu. Ale ani tenhle systém stopro-

centně nevyhovoval potřebám stomiků. Jímače nepřiléhaly ke kůži vývodu, docházelo

k uniku střevního obsahu a následně k narušení kůže agresivními výměšky. Pás značně

omezoval klienta ve všech denních činnostech. Další kolostomické pásy se sponou, krouž-

kem a polyetylénovým sáčkem byly malým pokrokem v ošetření vývodu. Spona byla ale

velmi tvrdá a správně nedržela na vývodu. Francouzská firma později dodávala kolosto-

mický pás s flexibilnější sponou, kterou přidržoval gumový kroužek, na který se navlékl

sáček. Již zmiňované spony po opakovaném použití zapáchaly a ani tento systém nejímal

bezpečně střevní obsah. Jímače byli nápadné pod oděvem a šustily (Zachová a kol., 2010,

s. 14 - 15).

Výraznou změnou byly nalepovací sáčky, které měly nejčastěji lepící čtvercovou plo-

chu. Na lepící ploše se podle šablony z tvrdého papíru vystřihl otvor, kopírující tvar sto-

mie. Jednorázové lepící sáčky měli výhody v rychlé a jednoduché výměně, dobře přilnuly

ke kůži kolem vývodu a izolovaly zápach. Fixační pás se již nemusel používat a pomůcka

se tedy stala pro klienta diskrétnější. Nicméně nevýhodou bylo při odstraňování sáčku,

že lepící složka rychle narušovala kůži klienta. Lepící složka byla velmi dráždivá a ne kaž-

dý stomik mohl pomůcku používat. Při ošetření ileostomie se často využívali vypouštěcí

jímací sáčky. Omezila se potřeba časté výměny lepícího sáčku, a tím se šetřila pokožka

okolo vývodu. Na mokvající kůži kolem vývodu se umístily pryskyřicové těsnící kroužky

kolem otvoru sáčku, které bránily zatékání obsahu a působily absorpčně. Postupem času se


[…]


Můžete jezdit na rekondiční pobyty s náročným programem.

Jste živí a zdraví.

Nemáte žádný důvod být smutní.

Zachová a kol., 2010, s. 168 – 169

PŘÍLOHA P II: CHARTA PRÁV STOMIKŮ

Charta práv stomiků uvádí speciální potřeby skupiny tělesně postižených a péči, kterou

vyžadují. Musí obdržet informace i péči, které jim umožní vést nezávislý život podle vlast-

ního rozhodnutí a participovat na všech důležitých rozhodnutích. Mezinárodní asociace

stomiků deklaruje jako svůj cíl realizaci této Charty ve všech zemích světa.

Každý stomik má právo:

na předoperační poradenství, aby si byl plně vědom významu operace a znal základní sku-

tečnosti o životě se stomií,

na dobře provedenou, vhodně umístěnou stomii, s plným a přiměřeným přihlédnutím k

pohodlí pacienta,

na kvalitní a profesionální lékařskou a ošetřovatelskou péči i psychosociální podporu v

předoperačním i pooperačním období, v nemocnici i své komunitě,

na podporu a informovanost rodiny, známých a přátel, aby lépe chápali podmínky a změ-

ny, nutné k dosažení uspokojivé úrovně stomikova života,

na úplnou a objektivní informaci o vhodných pomůckách a výrobcích, které jsou v jeho

zemi k dispozici,

na možnost neomezeného výběru dostupných stomických pomůcek,

na informace o organizacích stomiků v jeho vlasti a službách a podpoře, které poskytují,

na ochranu proti jakékoliv formě diskriminace.

Charta práv stomiků. Ilco.cz: České ILCO [online]. © 2010 [cit. 2013-05-20]. Dostupné z:

http://www.ilco.cz/ilcotexty/charta.php

PŘÍLOHA P III: DESATERO PRO NOVÉ STOMIKY

podle Anity Price

Neexistuje odpověď na otázku: "Proč zrovna já?". Je však normální hledat odpovědi na

otázky spojené s dalším životem.

V několika prvých měsících po operaci bude stomie měnit tvar a velikost. Bude se zmen-

šovat počáteční otok stomie a tím se bude poněkud zmenšovat její průměr. Sledujte změnu

velikosti stomie při každé výměně pomůcky až do stabilizace velikosti.

U každé osoby je stomie trochu jiná, stejně jako jsou u každého odlišné otisky prstů.

Velmi užitečné jsou rady a pomoc od někoho, kdo již stomii má. Zeptejte se lékaře nebo

stomasestry, zda není možnost setkání s takovým člověkem.

Je to Vaše stomie. Naučte se ovládat Vaši stomii a nedopusťte, aby stomie ovládala Vás. Je

normální, že zpočátku bude stomie v centru Vaší pozornosti. S postupem času a s rostoucí

zkušeností se stomie stane normální součástí Vašeho života.

Naučíte se základní techniky. Budete se setkávat s různými problémy a budete je muset

řešit. Když se naučíte řešit tyto potíže a získáte nové zkušenosti, péče o stomii se bude stá-

vat bezproblémovou. Nenechejte se vyvést z míry náhodným únikem stolice či plynů. Po-

kud máte problémy opakovaně, obraťte se na stomasestru.

Pro zdravý způsob života je velmi důležitá dobrá výživa. Platí pro Vás obecná doporučení

platná pro všechny lidi. Je však nutno přihlížet k dobré a bezproblémové funkci stomie.

Nejste sami! Chirurgové na celém světe vytvoří každý pracovní den nejméně 500 nových

stomií. Na každých 2000 osob připadá jeden stomik a na světě je více než 2 milióny stomi-

ků. Pomoci Vám mohou kluby stomiků a specializované stomasestry.

Jste naživu! Budete se cítit lépe a budete silnější, až se zotavíte po operaci. Dopřejte si čas

na zotavení po operaci, na přizpůsobení se tělesným změnám a na adaptaci na stomii.

Podělte se o své zkušenosti s dalšími novými stomiky, s Vaší rodinou a přáteli. Záleží pou-

ze na Vás, komu řeknete, že máte stomii. Až získáte potřebné zkušenosti, budete mít řadu

příležitostí pomoci dalším. Vzpomeňte si na vlastní zkušenosti, strach z neznámého a bez-

mocnost, dokud jste nepotkali další, kteří jdou stejnou cestou jako Vy.

Toto desatero je na Internetové stránce http://www.ostomates.org/ Jedná se o stránku aus-

tralské ileostomičky Sharon, která je stomičkou od deseti let. Na uvedené stránce naleznete

informace o typech stomií, pomůckách, odpovědi na často kladené otázky, irigaci, cesto-

vání se stomií, životní příběhy, obrázky a další kontaktní linky. Stránka je v angličtině.

Desatero pro nové stomiky. Ilco.cz: Život se stomií [online]. © 2010 [cit. 2013-05-20].

Dostupné z: http://www.ilco.cz/zivot/desatero.php

PŘÍLOHA P IV: FIRMY DODÁVAJÍCÍ STOMICKÉ POMŮCKY

ConvaTec 800 122 111 e-mail: info@convatec.cz

Coloplast 800 100 416 e-mail: malkol@malkol.cz

B|Braun 800 331 131 e-mail: info@bbraun.cz

Dansac 800 100 083 e-mail: barbora.kyncl@dansac.com

LIPOELASTIC a. s. 800 900 209 e-mail: objednavky@lipoelastic.cz

Welland Medical 371 727 305 e-mail: zdravotnicke.potreby@seznam.cz

Eakin 800 110 110 e-mail: prodej@eakin.cz

Sabrix 800 600 105 e-mail: info@sabrix.cz

Stomické pomůcky: Firmy dodávající stomické pomůcky. Ilco.cz: Pomůcky [online]. ©

2010 [cit. 2013-05-20]. Dostupné z: http://www.ilco.cz/pomucky.php
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