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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce se v teoretické části věnuje problematice historického vývoje stomií, představuje
dělení a indikaci stomií obecně. V další kapitole se práce zabývá tématem předoperační přípravy a
pooperační péčí u pacientů se stomií na GIT. Autorka také představuje edukační proces a
specializaci stoma sestry. Teoretická část práce obsahuje 40 stran.
V úvodu praktické části není formulován cíl práce a není popsána metodika. V praktické části práce
je představena kazuistika pacientky s ileostomií a vypracován edukační proces pro pacienty s
ileostomií. Možná by bylo přínosné prezentovat kazuistiku pomocí některého z ošetřovatelských
modelů, aby byla zachována její ucelenost.
Chybí diskuse. Závěr je, s výpovědí „…cíl vytvořit ileostomický manuál byl splněn. Dotazované
klientce se líbí…“, velmi povrchní.
Bakalářská práce se zabývá citlivou tematikou, kterou je založení stomie, čímž je učiněn velký
zásah do integrity pacientova tělesného obrazu a otřesena jeho psychická stabilita, proto je potřebná
zvýšená péče o tyto pacienty a snaha o integraci navozené změny do běžného života. Vytvořený
edukační program může být v tomto ohledu sestrám i pacientům přínosem.

Otázky k obhajobě:
Může autorka, prosím, vysvětlit, proč do teoretické části práce zařadila všechny stomie, jak
souvisejí s tématem práce? Proč do edukačního materiálu (konkrétně postupu) nezahrnula prevenci
komplikací ileostomie?
Je edukační materiál určen konkrétní osobě nebo je vytvořen obecně? Pokud byl EP užit u
konkrétní klientky, proč nedošlo k zhodnocení dle nastavených cílů edukace?
Používají ileostomici více stomické sáčky bez výpusti nebo s výpustí?
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